
Area Tecnica
Edilizia

Determinazione numero 121 del 23/01/2026

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SU  EDIFICI 
SCOLASTICI  -  LICEO  SCIENTIFICO  "A.  TASSONI".  OPERE  DI  ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO  CIG:  B95911BD01  CUP:  G98H25001430003  -  MODIFICA  DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione dirigenziale  n.  2952 del 23/12/2025 si  disponeva l'approvazione  del 
progetto  e  contestuale  affidamento  dei  lavori  "Liceo  Scientifico  "A.  Tassoni"  viale  Reiter,  66 
Modena Opere di adeguamento antincendio CIG: B95911BD01 CUP: G98H25001430003" per un 
importo complessivo di quadro economico pari ad € 176.000,00;

Per tale intervento si dava atto che il Responsabile Unico del Progetto era la Direttrice Area 
Tecnica Ing. Annalisa Vita.

A seguito di mutate esigenze organizzative dell'Area Tecnica, ed in particolare del Servizio 
Edilizia, oltre che a costante incremento del carico di lavoro in capo alla Direttrice Area Tecnica 
Ing. Annalisa Vita connesso con le fasi finali di realizzazione e rendicontazione delle opere PNRR;

Visto il  Regolamento sull'ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con Atto del 
Presidente N. 196 del 29/12/2025, che prevede, all'art. 42, comma 4 "Salve le competenze rimesse  
dalla legge e dallo Statuto ad altri organi dell'Ente, ai responsabili di unità organizzativa di livello  
dirigenziale,  limitatamente  alle  materie  di  propria  competenza  e  in  osservanza delle  eventuali  
direttive fornite dal Presidente, spettano: ….

l'individuazione dei responsabili dei procedimenti di competenza tra i dipendenti inquadrati  
nelle aree degli Istruttori e dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, con priorità ai dipendenti  
inquadrati nell'Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione;" 

Rilevato che ai sensi del D.lgs. 36/2023, art. 15, comma 2 "Le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione  
appaltante o dell'ente concedente, preferibilmente in servizio presso l'unità organizzativa titolare  
del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali  
adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale  
e delle relative mansioni. …"

In relazione alle professionalità del personale interno della Provincia, in relazione ai progetti 
precedentemente elencati, si ritiene di affidare il ruolo di Responsabile Unico del Progetto per la 
fase  di  Esecuzione  all’Ing.  Laura  Reggiani,  Funzionario  e  titolare  di  incarico  di  elevata 
qualificazione fascia A+, che presenta i necessari requisiti previsti dalla vigente normativa.

Tale figura è dotata di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere dettate 
dall’esperienza maturata sia all’interno dell’Ente Provincia di Modena, sia presso altri Enti terzi 
nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o 
importo dell’intervento.  Inoltre,  la figura individuata  è in possesso di una specifica formazione 



Determinazione n. 121 del 23/01/2026 pag. n. 2

professionale  soggetta  a  costante  aggiornamento,  commisurata  alla  tipologia  e  alla  complessità 
dell’intervento da realizzare.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in 
qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l'Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si 
articola  l'organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di approvare, in relazione al progetto citato in premessa, la modifica del Responsabile Unico 
del Progetto per la fase di Esecuzione assegnando il suddetto ruolo all' Ing. Laura Reggiani, 
Funzionario e titolare di incarico di elevata qualificazione fascia A+, che presenta i necessari 
requisiti previsti dalla vigente normativa; 

2) di stabilire che l’attività oggetto del presente affidamento si intende ricompresa all'interno della 
normale attività di istituto ed accede all'incentivazione di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/23 e s.m.i.  
nelle forme e con le modalità previste dal vigente regolamento interno in materia approvato con 
Atto del Presidente n. 143 del 13/11/2025;

3) di dare atto che il codice CIG è B95911BD01 e il codice CUP è G98H25001430003;
4) di dare atto che l’opera oggetto del presente atto è codificata nel programma di gestione dei 

contratti pubblici di lavori servizi e forniture al n. 06-06-02F.1173 (rif. Arch. 1159);
5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
6) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

"Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i;
7) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 

avanti al Tribunale Amministrativo Regionale nei termini di legge.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


